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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag til ændring af 

Inatsisartutlov nr. 14 af 4. februar 2025, §4b således at forbuddet mod modtagelse af bidrag fra 

udenlandske bidragsydere også omfatter bidrag fra registrerede partier fra Danmark og Færøerne som 

har bopæl eller hjemsted uden for Grønland. Forslaget skal fremsættes senest EM2026 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Partiernes modtagelse af økonomisk støtte fra landskassen er en almindelig og etableret praksis, som vi alle 

– uanset partifarve – er afhængige af for at kunne drive vores politiske arbejde. 

Vi tre ældre partier har – historisk set – haft såkaldte ”søsterpartier” i Danmark og på Færøerne. 

For Atassuts vedkommende har vi aldrig lagt skjul på, at vi samarbejder med Venstre i Danmark og 

Sambandsflokkurin på Færøerne. 

Gennem de tre partiers møder og dialog viser vi venskabet inden for rigsfællesskabet, og vi udveksler 

erfaringer i gensidig respekt – hvilket forslagsstilleren tilsyneladende ikke bryder sig særlig meget om. 

Støtte fra udlandet er naturligvis allerede lovreguleret. 

Det blev faktisk skærpet, da USA’s daværende præsident Donald Trump offentligt udtrykte ønske om at 

købe Grønland. 

Den situation gjorde det nødvendigt, at vi som land beskyttede os mod udenlandsk indflydelse. 

Derfor fremlagde den daværende regeringsleder hurtigt et lovforslag, der blev hastebehandlet og vedtaget 

på blot én dag – tre gange på samme døgn. 

Det var en klog beslutning, for i USA dukkede der dengang grupper op, som direkte delte penge ud på 

gaden for at skabe indflydelse. 

At danske partier tidligere har støttet deres grønlandske søsterpartier, har gennem tiden været ganske 

normalt. 

Men i dag er det primært begrænset til erfaringsudveksling og samarbejde på politisk plan. 

Vi mindre partier klarer os derimod gennem egen indsats og lokale midler. 

Ved det seneste valg deltog vi uden nogen som helst udenlandsk støtte – og vi fik et godt resultat på tværs 

af landet, selvom vi naturligvis ikke kan måle os økonomisk med de større partier, herunder det parti, der 

har fremsat nærværende forslag. 



 
Det er heller ikke til at overse, at netop dette parti var det eneste, der ved den sidste valgperiode stemte 

blank for pkt.165, men nu alligevel ønsker at lukke samarbejdet inden for rigsfællesskabet helt ned. 

Hvorfor skal vi pludselig begrænse vores samarbejde med Danmark, blot fordi man siger, det handler om 

”landets selvbestemmelse”? 

Det bliver efterhånden en for letkøbt påstand – og det kan næsten virke, som om Naleraq’s spørgsmål til 

Danmark i virkeligheden er et angreb på alle grønlændere, eftersom enhver, der samarbejder med danske 

partier, straks bliver kaldt ”ikke-grønlænder-venlig”. 

Men samtidig, når partiet stadig har et medlem i Folketinget, må man spørge: 

Hvordan forestiller man sig så, at økonomisk støtte skal håndteres dér, hvis man nu vil afskære alt 

samarbejde og økonomiske forbindelser inden for rigsfællesskabet? 

Derfor udtaler vi i Atassut, at vi ikke kan støtte forslaget, og vi indstiller, at det forkastes. 

 


